Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.12. Ex eo quod Deus in SS. Sacramento copiosam nobis bonorum suorum præbeat abundantiam, quæ nostrum explet desiderium, declarauit David nos vitam adepturos Dei in æternum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

ieunij, abstinentie & mortificationis: ad hoc mundi desiderium se terribat, ut ab eius se terribiliter eripiat, qui proprie vocatur desiderium, quia patrum animadum ab hominibus exercitium frequentatur mortificatio[n]is, ieunij, & penitentie, & quasi per illam se homo coarctat & op[er]im[us], & sepe eius asperitate vinibus elaguerit, & ad eam trahit metam ut iam illi vita delecte videatur. Porro ad virtutem reparacionem panis illi, porrigitur subiectio[n]is, panis inquam SS. Sacramenti per Sacerdotem delatus: est enim hic Angelus Domini per hunc nouam reparat vitam quia in illo vita Dei: i[ps]i communicare, nonnique robur infunditur quo iter hoc, propter quae dura perveniat usque ad montem Dei Horeb. Horeb interprete D. Thomo interpresatur. *Mensa.*

¶ 42

XV.
Vites re-
staurat ut
ad morte
Dei per-
veniat.

Est igitur mons hic mons excellus mensa Domini, & saturitatem significat bonorum glorie quibus Deus omnem nostrum satiat appetitum, & implet omne vacuum desideriorum: Moni ergo iste est mons mensa Dei & significat satisfactionem celestis gloriae. Mons dicitur ob altitudinem excellentiae bonorum quibus Deus electos suis afflatim perfudit. Panis igitur caelitus corporis Christi Domini nos confortat: nonnique que vita nostra virtutem administrat, quatenus in itinere presentientie quadraginta dierum & noctium id est toto vite nostre decursu homo non deficit usque dum ad montem perueniat beatitudinis, & congrue dicimus quo l' virus ac robur panis huius caelitus iam sumptu hominem deducet ad summum glorie gaudium. *Comedit
ebbit.* Et ambulans in foris tundit cibi illius, quia panis est qui ad patriam vita deducit, defert secum comedentem ad vitam patriam id est aeternam. Dedurit quoque remanamus ad aliam sciemam securitatis, & faciemus dulcedine aeternam.

XVI.
Et con-
firmatus
ex facto
Elisei
petrum
testifi-
catus.

Et consilium quasi in confirmationem hujus allegoriz addicet D. Thom. factum illud Elisei, quando defunctum puerum ad vitam reuocatus le illi copulauit, os, fium' ori illius, oculos oculis, manus manus illius adsequit nonumque cadaveri calorem ministravit ex corpore viuo Elisei per eiusdem cum illo coniunctionem. Puer hic defunctus (ut credit D. Thom.) est anima iusti quae laboribus mortificationis & penitentie aliquantulum deficit ut mortua sed dum illi coniungitur corpus SS. vesti Elisei Christi, nimur dum homini incorporatur in SS. Sacramento, oculos suos Diuinos adsequat oculis

hominis, quia lucem infundit intellectus, quam sublimem de Deo assequatur cognitionem, quantum in illo mirabilia operatores suos in hominis superponit, dum gultum percipit delisse[m] memoria bonorum spiritualium, quibus hoc caeliti coniugio dilectatur: manus sua manus copulat hominis ob conservacionem operum virtutis in quibus se exerceat: etenim continuatio & perseverantia in illis procedit a ipso ex frequente communione: & ultimo celo illi communicatur: inflammatum enim affectu amoris igne charitatis qui in hoc SS. agnus sacramentum: & per vitam Dei quem in le complicitur SS. Christi Corpus, Dei vitam recipit communicans, cuius calore totus in illa vita causus ad eternam gloriam ducatur beatitudinem.

¶ 12. Ex eo quod Deus in SS. Sacramen-
to copiosam nobis honorum suorum pre-
beat abundantiam que nostram ex-
plenti desiderium declaravit David in
vitam adepturos Dei in aeternum.

Expendit D. Cypri. stupendum fane effidit: d[icit] quem in nobis causat SS. Sacramentum, & exp[lic]et eti[am] eti[am] quendam supernaturalem & nobis Diuinam, quam operatur excellens boneum spiritu abundanti, quam nobis cum illo Deus exhibet, & nos quasi extra nos rapit, faciisque vi exp[lic]ationes nos veterem hominem qui in nobis rebatur det ex reliquo peccati primi pacem nostram, induit velut sepulchrum sub cibis propriis nostris concubilantibus: vitam inchoemus nonam homini Diuini, ac si per nos antiqua vita carnis ac fangi transirem[us] in nobis transfigurari, & ad hujus expositionem Doctor illi insig[n]em profert humiliacionem quae sumitur a bibente vinum: evanegue qui vino nimis inebriatur, intellectus perturbatur, videtur anima per totum sibi corpus dilata, omnian a se expellit tristitiam, & alia rite vivere videtur ab ea quam hactenus durebat, haec similiter ex ebrietate caelitus, quae provocat illi potus sanguinis preciosissimi Christi Domini in SS. Sacramento proper abundantiam docet summae celestium quibus affuit, omnem perdit mentem suam veteris Adam qui in illo visebat, & obi passus vita secularis se terrenus, iam non videt illi esse qui prior erat: vita namque vitam admodum diuina, & gaudio ac voluptate plena spiritali: non vivit tristitia subiectus quia illi plus peccata

peccata provocabant. Lubet audire D. Cyprian. Quemadmodum vino isto communis mens solutur & anima relaxatur, & tristitia omnis excluditur: ita & pota sanguine Domini & pacis salutis, videtur expolari memoriam veteris hominis, & fieri oblinionem conuersationis secularis, & missam pietatis ac tristis, quod prius peccatis angustibus premebatur, Diuina indulgentia letitia resuluit.

¶. 1. 20. Ut enim expendit D. Greg. Nazia. anima gratia abundans in se tantam praeficit alacritatem mei inquit gaudium adeo excellens, ut se non continens rideat, tantisque letitia signis extulet, ut quodammodo ebrietate videatur abhorpta Diuina & supernaturale, & eo modo gaudium illud interius illam committat, ut modum sibi ponere negqueat, aut impedit quo minus exterioris in corpus se diffundat, quod tanto letitia parti ipsi cedat, cuius affluentia quasi extra se rupit, & vitam suam negligit naturalem, Diuina tantum & supernaturale attendens, quia gratia anime communicat, ut proprie immemor sit. Quacunque enim anima impleta fuerit gratia, gaudet confessio & ridet, exultatque bacchanus enim ita ut vulgo ebria videatur infans: scilicet enim nomine Diuino non solum anima concitari, sed & corpus incandescente in seruo gaudio primum in exteriora: & hoc procedit ex abundantia bonorum que Deus anime communicat eminentissima. In his superius inexperti deliciis iudicant ebrietatem plenitudinem gaudijneffabilis, & Diuinorum affluentiam bonorum sunt. Confidimus Iudei. Apostolos hilaritate perfusos inexplicabili, tantaque volupitate delictos, ut in amictum proficeret, ex anima in cor sequeret ex corde in os quandoquidem varijs diversisque linguis illam mundo manifestaret: eternum descendebat in illos Spiritus S. donorum forum plenitudine internoque gaudio ex tanta bovorum affluentia illos recreans, ut ipi tantum capere non posse videarentur: cum autem Iudei caelis huius gaudij magnitudinem ignoraret: Multo malorum deprimant quo spiritus responderet.

¶. 2. 1. Idem exposuit Philo-Iudaeus declarans sacrificium immunit Sacerdotis Melchisedech in pane & vino figuram huius Diuini sacrificij quod offeruntur Sacerdotes in Ecclesia sub speciebus panis & vini: & immensa exaltens bona quibus anima cumebrasur, ut quod ex eorum plenitudine illam Diuinam quædam occupet ebrietas, quam mirandas in illa & caelestis operatur mutationes: cuius hæc sunt verba. Melchisedech pro aqua

vinum obulit potans atque confirmans animas ut occupentur Diuina ebrietate, qua est omni sobrietate magis sobriaebrietas inquit est, ex qua confortatur anima in vita supernaturali & Diuina. Hæc autem & per consequens nulla est hic moderatione nisi manla vita compotino, magis sobria quam illa quæ confortat illi Diuina hæc infundit ebrietas ad terrena hæc & inferiora: cum enim vitam illi communiceat Dei, licet abundantia hæc bonorum quam in illa experitus videatur eam subiectore huic ebrietati ex gaudio quod ex illis percipit: nihilominus hoc agit ut in modo suo viuendi, actionibus, verbis & cogitationibus, nihil prater Deum sciat, Dei tantum sequuntur conditiones, ignorat in celis nationes ac proprietates hominis, voluptates denique & gaudia spernat mundanorum.

¶. 3. 1. Itaque ex nimia caelestium bonorum abundantia, quam nobis Deus depletit ex SS. Sacramento per exteriorem declata demonstratio nem summa voluptatis quibus anima in illis fructuatur, unde dicitur Diuino modo ebria nos sequimus vita supernaturalis & Diuina, atque in nobis vita viuere Dei. Quinimo ut tanti boni ia. Ad hanc curia non incursum, cum eminenter cū nos Christa comprehendendum quacunque possimus illus inui-

maginari, prævenient nos Christus caelis animarum sponsus, ad Diuini huius panis nos invitans ebrietatem. Comedite amici, & inebriamini Cor. 5. 1. charissimi. Ille prius suavitatem & dulcedinem gula auerat cibi huius caelitis: Comidi fauum cum melle meo, bibi vinum meum cum latte meo. Vbi Septuaginta spiritum attendentes Prophetum quo ipous loquebatur de mysterio Diuini huius panis & nouæ legis sacrificio, transi- lebunt: Comedi panem. Ita legunt D. Greg. Nys. L. 1. & D. Ambro. qd. quod qui Diuinam guttaverat Cain. & panis huius caelitis dulcedinem, in qua omnium Abel: sc. bonorum Dei gaudium continuabatur, quando-

¶. 4. 1. quidem in eo Deo ipso fruebatur, omnes inuita. Ut cum bat ad hanc bonorum plenitudinem, quam non illo remen declarat ebrietas ab ipso impositumivit hoc crecentur, pane Diuino pasti, hac plenitudine pariter gauderent omnes amici eius ac fideles filii charitatis.

NON

non capiat ubi friget amor Dei, non omnes ad hoc inuitabat, nisi tantum illos, qui charitate flagabant: idcirco namque vocati illos charillimus, eaque ratio fuit cur ad huius *cosse* coniunium non inuitaverit nisi tantum illos, quos vestis ornabat nuptialis, sed eti charitas inflammabat, & ipsis solum ait: *Accipere & comedere: Eoc est corpus meum.* Hoc sensu locum hunc Canticum intelligum SS. PP. Et quoniam D. Hieron. haec ebriezatem exponit ad quam spousa inuitat animas, alio sensu, non tamen a nostro iam expoito diverso: atque, ebrietates hae copiosissimam indicat bonorum affluentiam quae Deus animam in hoc caelesti coniunctu recreat: quae cum talia tantaque sunt nostra perfidez facient desideria, loquatur ipse. Hic ebrietate non euangelizans, sed copiam rerum omnium significans. Cui suffragatur psalmista: *Vixi a fructu, & inebriasti eam.* Non dubito quia dicatus postquam Deus terram visitavit aquae in illam delendit tanta replevit illam bonorum abundantia, ut maiori non potuerit: hoc enim significat, inebriauit eam, nam bonis suis omnibus eam adsumptu.

Gen. 4.

IX.
Ioseph
frater
fratris
inebriauit,
& iuste
fatuus
deceperit.

X.
Hoc
Christo
applicatur.

Act. 45
Petrem.
31. 45.
XII.
Quoniam
sit hec
ebrietas.
D. Aug.
Qua. 144.
Gen. 4.

Ioseph frater suo Martialis demulcens coniunctu filios inebriauit, & ipse quoque ebrios. Nullus hic aliquam mentis suspicetur immunitationem: nec enim haec Iosephum deceret aut fratres eius; notaretur enim hoc a Spiro S. Berenice & inebriasti sumi cum eo: sed abundantiam illis cibi ac potu copiosissimam administravit: quid plurafuit hoc coniunctum figura quadam illius quo Christus Pater noster erat preparatus: *Primum enim in multis fratribus: omnibus fidelibus velut fratibus suis in SS. Sacramento, in cuius institutione velut alter Ioseph cum illis communicanit, suumque SS. Corpus suscepit: unde talis expediebat ut esset huius coniuncta abundantia, que conueniret illa qua Deus de Divinis bonis in hoc caelesti coniunctu fratres suos cunuplat, ut nomen habere possit ebrietatis.*

Hac omnia concinne prosequitur prefatus auctor alio loco, explicans illa verba Ieremie. *Inebriauit animam laffam:* non indicat quod mens tem illi inuerterit sed maxima bonorum abundantia repleverit: & confirmat hoc particulariter D. Aug. iijdem, quali verbis, & huic subharenz argumento prefati coniuncti Ioseph declarat ebrietatem. *Sed et hi ebrios adhibere testimonij patrocnum, non propter filios Israel, sed propter Ioseph,* qui valde sapiens commendatur: sed & hoc

veriorum pro fastigate solete ponit in scripturis, quod diligenter aduertitur, multissim in locis inservient, rite est illud: *vixisti terra & inebriasti eam.* Quibus verbis declaratur ut summa Dei laus & abundantia donorum eius ac magnitudine etiamcum, ac bonorum copiosa mulierudo quam tam terra dedit: *spaciatorem, vi amplius nihil superfluet optandum, nec alia accepta modum illam venit visitantibus.* In laude beatitudinis hos positum est, & donum Dei commemorare, ideo apparebit: *hanc ebrietatem saturatur signare: nam inebriari, ut inebriantur ebrios, nesciunt terra visus est: quoniam maiori, quam sicuti sufficiunt, humore corrupti, sicut sata inebrium qui non satiscent se repleti, sed nesciunt dominio.* Hac terre ebrietate non intelligitur qualitas terra mergentur, velut in diluvio sed abundantiam indicat sufficiendum terra & satiamentum: non modo, qui vinum haurivata illa inebriantur, ut illis abundantia non sufficit ad existimationem sed illo quasi diluvio mergi obderant, & loc illis neque aquam predeles fieri nec terrae equitum diluvium. Veritas igitur & doctrina congeries hoc nomine nobis expoundit, eaque est quam hoc titulo intitulat, copiosissimam denotans bonorum affluentiam, qua nos Deus in hoc caelesti coniunctu vobis affect.

Itaque nomine ebrietatis saturatus inducit nostrorum omnium desideriorum, in pellestionem coniunctum optabilium ut etiamcum receptus illum & excellens, non habeat quod illi exoptetur & ad alia aspiret bona: omnia etiam illis velut cumulo hic congeruntur, vbi se Deus exhibet cibum. *Elegantiam non praetercedat.* D. Aug. *Hoc tantum sio, quia male mibi est operari te, non solum extra me, sed in me ipso, & omniis miliis corporis, que Deus mous non est, est ipsa sio, qd. 1. Quidquid est potest, quod tu uox es, miliis come- matum est, & hoc non solum expiator in ijs quae foris sunt sed in me ipso idem tempore, & quamlibet rerum abundantia que Deus respi- plenam nostrorum appetituum intulit, satisca- rem, atque in eo solo nos habere posse cu- cumque bona nostrum excitare possit appa-*

capo

rum. *Quinimo nomen Dei in Hebrewo Saddai nomen XIII. idem confirmat: idem enim est quod truca. Et illis benefactor, & distributor omnium bonorum non liberalis, Deus eternus ea nobis omnia largitus. Secundum tam sufficientiam que nostri delecta- tij vacuum compleat: quoniam enim aliquo modo*

capacitatis sit infinita; honorum tamen eminētia, quae est in Dō, non est minor, quoniam potius multa major & perfectior infinitatē & ita ipsa sola sufficit ut totam illam implete capacitatē, ut necesse non sit extra Dōm quidquam querere, cuius in ipso tota illa honorum affluētia anima nostra desiderabilis. Si igitur in SS. Sacramento Deus adit eum integra sua omnipotētia, magnitudine, thesauio & liberalitate, quis dubitat quin nos sit cumularius tanta honorum suorum copia, ut titulus possit explicari evenerat? Hic Dōs illa sui, tanta tribuit excellētia, ut anima non habeat quid amplius expōtercepto nāmque Dō, quod bonum aliud superest? *Comedit amici & mētriamini charissim.*

Dāvid hanc honorum perpendit abundantiam quam Dōs in SS. dīstribuit Sacramento verbis XIV. quibusdam Dītinis quibus exposito quod ex fronte sacratris honorum omnium in hoc cōuenit SS. Sacramento, vitam aſequamus Dei eternam Dāvid, & perpetuam: loquitor ad litterām de ecclēsia Mar. 27. dum expōstio nem D. I. hecōlo. *Edem pauperes & faturabuntur, vīnum corda eorum in faculum ſculi.* Ex hoc caeliſtī cōbo humiles reſentur gēpe filij Dēi fideles, atque huius epuli abundantia p̄fidele latiabuntur & in xētina vivent. Secula. Deus solus ēlē potest vita æternā alim. nū: nihil tēnēt aliud effētū & ſugāt mēſurā habet xētētā, nisi ſolus Deus, & eum in Dō ſit honorum omnium ſatiētā, cum ita ſit quod ſe- rōum communiceat in illa qua animam impletum ſe in eum exhibet, ex hoc quid illi potest obēcere? & ex hac perfecta honorum ſatiētā quid in illo eft nisi vita Dēi vita perpetua? *Vivens corda eorum in faculum ſculi.*